
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 10 de dezembro de 2024 Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD562570339963F0CB4958CAB745FE3F



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• PORTARIA N.º 08, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 “NOMEIA O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE GOVERNO

INSTITUÍDA PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 747/2024.”

• 04º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°030/2021FOR-FMAS REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº
010/2021

• LEI DE Nº 656, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 - “DENOMINA UBS SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL NO POVOADO DE SÃO DOMINGOS,
SOUTO SOARES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL Nº 054/2024LI-FME REF. INEXIGIBILIDADE N°
005/2024FMEIN.

• EXTRATO DE CONTRATO - INEX 032-2024PMSSIN.

• HOMOLOGAÇÃO DOS EDITAIS DE CHAMAMENTO DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC-PNAB 2024 DE SOUTO SOARES/BAHIA.

• RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO DA PUBLICO DO  EDITAL DE EXECUÇÃO EM AUDIOVISUAL Nº04/2024- LEI
PAULO GUSTAVO –LPG SOUTO SOARES/BA.

• DECRETO CT 140/2024 - SUPLEMENTAÇÃO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD562570339963F0CB4958CAB745FE3F



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

Portaria n.º 08, de 03 de Dezembro de 2024 

 

“NOMEIA O PRESIDENTE DA COMISSÃO 

DE TRANSIÇÃO DE GOVERNO 

INSTITUÍDA PELO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 747/2024.”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto Municipal nº 747/2024: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MARCOS ANGELOTE LEAL, Presidente da Comissão 

de Transição de Governo instituído pela Decreto Municipal nº 747/2024. 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 

 

 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A30C083985F9E3D3FD34AFDD60936698

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

04º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°030/2021FOR-FMAS 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos 
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 05/11/2021, com vencimento em 30/11/2022, aditivado até 30/11/2024; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da 
execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o QUARTO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 05/11/2021, com a Empresa PAFIR-
COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Rua José Alves de Andrade, nº 346, Centro, Irecê-BA, CEP:44.900-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.240.071/0001-97, cujo objeto é 
contratação de empesa para fornecimento de urnas funerárias e prestação de serviços funerários, de interesse da Secretaria de Ação Social, 
mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 4º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº 030/2021FOR-FMAS de 30/11/2024 até a data de 31/12/2024. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 

de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do serviço indicado no 
contrato Nº 030/2021FOR-FMAS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 27 de Novembro de 2024. 
 
 
 
__________________________________             ______________________________________ 
ÂNGELA PEREIRA GUSMÃO    PAFIR - C. DE P. F. E S. FUNERÁRIOS LTDA 
Fundo Municipal de Ação Social                                  CNPJ: 02.240.071/0001-97 
Contratante      Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
______________________________________  __________________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CCF84E81A60C90EFE2BEF26E2114D91

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Lei

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
     GABINETE DO PREFEITO  
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

Lei de nº 656, de 06 de Dezembro de 2024. 
 
 

“Denomina UBS sem denominação oficial no povoado de 
São Domingos, Souto Soares, e dá outras providencias”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:   
 
Art. 1º - Fica com denominação própria a Unidade Básica de Saúde – UBS, ainda sem 
denominação oficial situado no povoado de São Domingos, neste Município de Souto 
Soares-BA.  
 
Parágrafo único – A Unidade Básica de Saúde – UBS em epígrafe terá denominação de 
IZIDORO JOSÉ DE ANDRADE. 
 
Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

 
Souto Soares/Ba, 06 de Dezembro de 2024 - 15ª Legislatura 

 
 
 

Ednamar Alves Sá Teles 
= Vereador 2021/2024= 

 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal 2021/2024 = 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D83CEA396E6481FEC839A4033523967E

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
AV. JOSÉ PEREIRA SAMPAIO, 08, CENTRO, SOUTO SOARES – BA,  
CEP – 46990-000 CNPJ 13.922.554/0001-98 – TELEFAX: (0xx75) 33392150 / 
2128  

 

 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL Nº 054/2024LI-FME 

REF. INEXIGIBILIDADE N° 005/2024FMEIN 

 

“PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2024LI-

FME, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE N° 

005/2024FMEIN” 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato se encontra em fase de execução e que permanecem os motivos 

ensejadores da celebração do Contrato nº 054/2024LI-FME, que ora é aditivado; 

CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 22/04/2024, com vencimento em 31/12/2024; 

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da 

economicidade; 

CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos 

orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do 

presente Termo. 

RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato de nº 054/2024LI-FME, firmado em 

22/04/2024, com o Sr. BRUNO DA SILVA COELHO, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 

108.633.404-31 e Carteira Nacional de Habilitação nº 5973014 MTE/BA, Residente e Domiciliado Rua Antônio 

Otaviano Dourado, 460, Casa, Centro, Irecê/BA, CEP 44.900-000, cujo objeto é a Locação do imóvel situado na Rua 

Barros Reis, 0157, Aldo do Moura, Irecê/BA, CEP 44.900-000, com área total de 420 m² (quatrocentos e vinte metros 

quadrados), composto por 11 (onze) dependências, sendo 04 banheiros, usado como República para Estudantes do 

Município de Souto Soares-Ba, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de 

aproximadamente 15% (quinze por cento) do valor inicial atualizado do contrato, ou seja, R$ 3.070,00 (três mil e 

setenta reais), referente a um mês de aluguel. 

1.1 – Fica alterado o valor do contrato original de R$ 21.490,00 (vinte e um mil, quatrocentos e noventa reais), 

passando para o valor total para R$ 24.560,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta mil). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – O presente aditivo encontra embasamento legal no 

art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 

Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou 

diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente avençadas na referida ata.  

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e 

assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas. 

Souto Soares/BA, 18 de Novembro de 2024. 

 

_______________________________                       ________________________________ 

ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE   BRUNO DA SILVA COELHO Secretária Municipal 

de Educação                                   CPF: 108.633.404-31 

LOCATÁRIO                                                                     LOCADOR  

 

Testemunhas: 

1: _______________________________                                 2:____________________________ 

RG Nº.                                                                                       RG Nº.  

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74B524358CFFEEE96566CAC9D1B234C3

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
Inexigibilidade de Licitação Nº 032/2024PMSSIN 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical para realização de 
show artístico com apresentação do cantor “RAFINHA O BOM DE VERDADE”, no dia 21 de 
dezembro de 2024, que será realizado em Praça Pública, no Povoado de Pau Ferro, em comemoração 
aos Tradicionais Festejos da Comunidade, neste Município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: OK PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 36.623.504/0001-05, com sede no endereço à Rua Aluísio de Azevedo, nº 200 – Sala 
0301 empr. José Borba Maranhão, CXPST 65 – Bairro Santo Amaro, Recife – PE, CEP: 50.100-090. 
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 74, inciso II da Lei 14.133/2021 
Data Homologação: 03 de Dezembro de 2024. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 130/2024PS-PMSS – oriundo do Processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 032/2024PMSSIN 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical para realização de show 
artístico com apresentação do cantor “RAFINHA O BOM DE VERDADE”, no dia 21 de dezembro de 
2024, que será realizado em Praça Pública, no Povoado de Pau Ferro, em comemoração aos 
Tradicionais Festejos da Comunidade, neste Município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: OK PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 36.623.504/0001-05, com sede no endereço à Rua Aluísio de Azevedo, nº 200 – Sala 
0301 empr. José Borba Maranhão, CXPST 65 – Bairro Santo Amaro, Recife – PE, CEP: 50.100-090. 
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 74, inciso II da Lei 14.133/2021 
Unidade Orçamentária: 02.12.01 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Proj. Atividade: 2015 – Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas. 
Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 1500 – Recursos Ordinários 
Período de Vigência do Contrato: 10/12/2024 a 31/12/2024. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76EB7C6A1C3E9EE20CF8527949750D8

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Outros

                                                                                                                                                                           

 

HOMOLOGAÇÃO DOS EDITAIS DE CHAMAMENTO DA POLITICA 

NACIONAL ALDIR BLANC‐PNAB 2024 DE SOUTO SOARES/BAHIA 

A Prefeitura Municipal  de Souto Soares,  através do Prefeito Municipal,  no uso de  suas atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, publica o resultado  final dos projetos inscritos nos 

Editais da Chamamento Público da PNAB abaixo: 

1. EDITAL DE FOMENTO E CHAMAMENTO Nº 05/2024 DE PREMIAÇÃO JOÃO JOSÉ DE SOUZA: 

Nº  NOMES  CATEGORIA CULTURAL CLASSIFICAÇÃO

01  EDINALVA COSTA DE OLIVEIRA  ARTESÃ Aprovada

02  JOSÉ SOUZA ARAÚJO CAVALGADA Aprovado

03  JAILTON GASPAR DE SOUZA  TERNO DE REIS Aprovado

04  NAILDA NOVAIS DE SOUZA  CANTO DAS ALMAS Aprovada

05  MARCOS FERNANDES DE SOUZA  CONTADOR DE HISTÓRIA Aprovado

06  LINDAURA ROSA DE ANUNCIAÇÃO  CONTADORA DE HISTÓRIA Aprovada

07  LAÚRA MARIA DE JESUS  PARTEIRA Aprovada

08  GILZETE PEREIRA DA SILVA  BENZEDEIRA Aprovada

09  RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS  PÍFANO Aprovado

10  RAIMUNDO MOREIRA DE SOUZA  FORRÓ Aprovado

  
2. EDITAL DE FOMENTO E CHAMAMENTO Nº 06 DE FORMAÇÃO ENOQUE GASPAR DE SOUZA 

Nº  NOMES  IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO  CLASSIFICAÇÃO

01  Damilsom Crispim Ribeiro  Capoeira na Escola      APROVADO

02  Edineide Miranda dos Santos Souza  Canto para terceira idade      APROVADO

03  Eduardo Alves Evangelista  Resgate da Filarmônica       APROVADO

04  Fidelio Rocha Calista de Souza  Capoeira  na Escola      APROVADO 

05  Miriam Souza Santos Dança      APROVADO

06  Kauana Araujo dos Anjos   Ballet     DESABILITADO

07  Rosangela Rodrigues de Souza  Teatro     APROVADO

08  Eberson Carmo dos Santos  Capoeira na Comunidade Segredo       APROVADO

 

3. EDITAL DE FOMENTO E CHAMAMENTO E EXECUÇÃO Nº 07 CLAUDIONOR CEDRO 

Nº  NOMES  IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO

01  Damilsom Crispim Ribeiro  Comemoração ao Dia do Capoerista      APROVADO

02  Daniele Fidelis de Araújo Mendes  In‐movimento      APROVADO

03  Eduardo Alves Evangelista  Mostra Musical Melodia que Encanta       APROVADO

04  Luciene Domingas de Souza  Mostra de Artesanato       APROVADO

05  Lígia Araújo Vieira  Artes Visuais       APROVADO

06  Carlos Eduardo dos Anjos Morais   Maculele        APROVADO

07  Silvana Francisca Maciel  Música na Praça       REPROVADO

Souto Soares, 10 de dezembro de 2024.  

Luciano Macena de Oliveira 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24334F4A8FA937AE272ED37EA1BE03AB

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Outros

 

                                      

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO DA 
PUBLICO DO  EDITAL DE EXECUÇÃO EM AUDIOVISUAL Nº04/2024- 

LEI PAULO GUSTAVO –LPG SOUTO SOARES/BA 

 

EDITAL DE AUDIOVISUAL OLIMPIO VIEIRA DA SILVA - SOUTO SOARES/BA 

A  Prefeitura  Municipal  de  Souto  Soares,  através  do  Prefeito  Municipal,  no  uso  de  suas 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, publica o resultado da classificação 

proponentes no Edital do Chamamento Público da Lei Paulo Gustavo‐LPG, ofertando 02 (duas) 

vagas para a produção de curta metragem. 

Resultado na tabela abaixo: 

1. EDITAL DE FOMENTO E CHAMAMENTO Nº 04/2024 DE AUDIOVISUAL ‐OLIMPIO VIEIRA DA SILVA: 

Nº  NOMES  CATEGORIA CULTURAL RESULTADO

01  Elielson Souza da Silva  ENGENHOS DA MEMORIA TRADIÇÃO E 
IDENTIDADE EM SOUTO SOARES 

9,5

02  Emerson de Jesus Fernandes  Ari, anjo do Licurí         9,0

03  Robério dos Santos Pereira  Raizes do Segredo         7,6

 

 

 

Souto Soares, 10 de dezembro de 2024.  

 

 

 

Luciano Macena de Oliveira 

Secretário Municipal de Cultura e turismo 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F968F1157219470FD1D26C383BCD31E

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.297.205,00( Um Milhão
Duzentos e Noventa e Sete Mil Duzentos e Cinco Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 642 de 8
de dezembro de 2023.

Decreto Nº CT 140/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

09/12/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
180.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 196.000,00

Total da Unidade  R$ 196.000,00

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
89.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 89.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
2.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
21.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
7.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 119.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1062 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
170.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

Página 1 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD562570339963F0CB4958CAB745FE3F



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem.
16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
28.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
17.455,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 75.455,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
25.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
16.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
160.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 177.000,00

Total da Unidade  R$ 447.455,00

020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
34.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

Total da Unidade  R$ 34.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
150,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 150,00

Total da Unidade  R$ 150,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
120.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2022 MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
146.600,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
23.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 169.600,00

Total da Unidade  R$ 289.600,00

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Página 2 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD562570339963F0CB4958CAB745FE3F



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1063 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
71.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

Total da Unidade  R$ 71.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.297.205,00

1.297.205,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR E TEMPO INTEGRAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
943.205,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 943.205,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
116.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
200.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 316.000,00

Total da Unidade  R$ 1.259.205,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 3 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD562570339963F0CB4958CAB745FE3F



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
14.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
24.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Total da Unidade  R$ 24.000,00

1.297.205,00Valor Total Anulado R$

  

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 09 de dezembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD562570339963F0CB4958CAB745FE3F


		2024-12-10T16:37:11-0300




